折込チラシ一覧

▼昭和輪業様

▼福島県働き方改革推進
　支援センター様

▼「会員ホットニュース
　─白showひろば─」掲載事業所募集

▼「融資相談会」のお知らせ

URL:http://www.shirakawa-cci.or.jp/　E−mail:cci@shirakawa-cci.or.jp
The Shirakawa Chamber of Commerce and Industry News

白河商工会議所総会員数 1,134事業所（６月30日現在）
毎月　　日発行１ 発 行 所　白河商工会議所 電話 23-3101　FAX 22-1300 編集兼発行人　専務理事　金澤　洋一　　 印刷　㈲ワタベ印刷所

CONTENTS
創立70周年、ゴルフ大会、会員交流大会………１
しらかわ魂、高校生就職について………２
Ｆターン・Ｕターンインターシップ……３
補助金公募情報……………………………４
小規模事業者用共済制度、LOBO調査、
マル経、白商便……………………………５
マイタウン白河、白河アーカイブス
検定試験日、専門相談……………………６

白河商工会議所　Facebook・Twitter更新中！
白河商工会議所では、Facebook・Twitterを随時更新中です。
イベントや中小企業への有益な情報など様々な情報発信をしています。
ぜひフォローしてご活用ください。

　今月22日㈰の会員ゴルフ大会、27日㈮の会員交流大会についてはまだまだ参
加者募集中です。会員様同士お誘いあわせの上、チラシよりお申し込みください。

おおかげかげさまで本年 創立70周年さまで本年 創立70周年

今後とも会員皆様のご指導・ご協力をお願い申し上げます。

　2018年7月20日に白河商工会議所は
おかげさまで創立70周年を迎えます。
　これまで当所が長きにわたって会議
所運営を行ってこれたのは多くの会員
様、市民の皆様のご支援の賜物と心よ
り感謝申し上げます。

　70周年という節目の年にあたり、改
めて先人の英知と偉業を大いに学び、
今日の混沌とした時代の流れに即応で
きる先見力、創造力、行動力を培い、
地域の総合経済団体としての商工会議
所の使命と責務を果たしていかなけれ
ばならないと、役職員一同、決意を新
たにしているところでございます。

　今年度は記念事業として、今月22日
㈰に会員ゴルフ大会、27日㈮には会員
交流大会を開催する他、秋には創立70
周年記念式典も予定しております。そ
の他ホームページのリニューアル等さ
まざまな事業を展開して参ります。

白河だるま市（昭和45年）白河だるま市（昭和45年）

第３回白河特産品展示即売会（昭和32年）第３回白河特産品展示即売会（昭和32年）

昭和23年７月
白河商工会議所設立
昭和24年８月
白河商工会議所会報第１号発行

昭和33年12月
第１回優良従業員表彰式挙行

昭和42年５月
白河商工会議所新ビル落成（大手町）

昭和55年６月
白河商工会議所婦人部会発足（現：女性会）
昭和57年８月
白河商工会議所青年部発足

平成２年４月
日本団体生命（現アクサ生命）白河営業所開設

平成13年５月
南湖開園200周年記念
平成18年１月
白河市合併
平成23年６月
白河商工会議所新会館落成（道場小路）
平成24年11月
第1回会員交流大会開催

会員ゴルフ大会・会員交流大会についてはこちら⇒
http://www.shirakawa-cci.or.jp/knews/detail.php?no=1529649032

スマホ・タブレット・PCでアクセス

２０１８

７月号
第734号

https://twitter.com/shirakawa_ccihttps://www.facebook.com/shirakawacci

⇒ ⇒

参加者
募　集

2010

2000

1990

1980

1970

1960

1940

1950

白河商工会議所

70年の歴史

企画総務課
☎23-3101

第734号 白 河 会 議 所 ニ ュ ー ス  平成30年７月１日（２）

①卒業予定者数 ②進学希望者数 ③就職希望者数 ④その他
（未定を含む）

⑤就職希望者のうち学
校又は安定所の紹介に
よる就職希望者数

⑥⑤のうち県外
希望者数

計 １，１６４ ７３４ ３８９ ４１ ３８０ ３２
男 ６４８ ３７２ ２４８ ２８ ２４１ １９
女 ５１６ ３６２ １４１ １３ １３９ １３

業　種 人数 割合 業　種 人数 割合
専門技術 ３７ 9.7 技 能 工 ２０５ 53.9
事　　務 ２４ 6.3 そ の 他 ４４ 11.6
販　　売 １８ 4.7 未　　定 ２３ 6.1
サービス ２９ 7.6 合　　計 ３８０ 100.0

希望業種 未定 6％ 専門技術 10％
事務 6％

販売 5％

サービス 8％

技能工 54％

その他 11％

　今年は８月４日㈯、５日㈰の二日間、白河駅前イベント広場にて開催します！
　テーマを「しらかわスマイル」として、お客様や出演者、出店者の皆様など全ての方々に笑顔になっていただける
ようなイベントを企画しております。
　また、市内飲食店と県内及び神奈川県茅ケ崎市の
青年部による自慢の料理を提供する飲食ブースや、
県南地域の学生や子供たちによるステージライブの
他、前回好評だったお化け屋敷も開設します。
　大人も子供も楽しめる内容となっておりますの
で、是非ご家族連れでお越しください！
　８月５日㈰は、白河関まつり・市民納涼花火大会
も同時開催となります。

　６月４日㈪、当所において福島県高等学校長協会より、平
成30年度新規高等学校卒業予定者への就職機会の確保の要請
を受けました。
　求人枠の確保及び９月16日からの採用試験に向け早期の求
人票の提示、女子生徒の応募機会の拡大と雇用の促進、特別
支援学校卒業予定者への応募機会の拡大と雇用の促進などの
要請がありました。
　会員事業所の皆様にはご配慮いただきますようお願いいた
します。 要請書を受けとる牧野会頭

白河商工会議所青年部が行う、夏の恒例イベント「しらかわ魂」が今年も開催されます！

※就職希望者のうち91.8％は県内での就職を希望しています。

男女ともに「技能工」を希望する割合が高いことがわかる。

　ハローワーク白河では管内の高等学校９校の今年度卒業予定者に対して、卒業後の進路についての意向調査を
実施しました。結果は以下の通りとなっています。

⑤学校又は安定所の紹介による就職希望者数の希望職業別の内訳

高校生へ早期の求人票の提示・応募機会の拡大をお願いします！

高等学校卒業者の求職動向調査結果平成31年３月

（３）平成30年７月１日 白 河 会 議 所 ニ ュ ー ス  第734号

　受入企業　登録から実施までの流れ　　① 登録　企業情報ご登録Fターンサイトでの学生募集を準備
　　　　　　　　　　　　　　　② 公開　大学と連携し県内外の学生に企業の魅力をＰＲ
　　　　　　　　　　　　　　　③ 決定　参加学生事前講習ビジネスマナーや心構え等の指導
　　　　　　　　　　　　　　　④ 実施　交通費・宿泊費を学生に助成。受入費用を企業に助成

　助　　成　　企業への助成　　① １日あたり7,000円　準備相当分・インターンシップ実施日数
　　　　　　　　　　　　　　　② １人あたり6,000円　受入環境整備相当分・受入人数
　　　　　　　　　　　　　　　③ １日あたり7,000円　実施費用相当分・受入人数３人ごとに
　　　　　　　　　　　　　　　※中小企業以外は、合計額の３／４（千円未満切り捨て）
　　　　　　　学生への助成　　① 交通費助成　助成額は居住地による
　　　　　　　　　　　　　　　② 宿泊費助成　宿泊費の１／２、１泊5,000円を限度
　　　　　　　　　　　　　　　※合計５万円が上限。実績報告書類提出。予算が無くなり次第、終了。

　詳細につきましては、産業サポート白河までお問い合わせください。　☎21-7361

人材確保のためにインターンシップの導入を検討している事業所の皆様はぜひご参加ください。
日　　時　７月10日㈫　14：00～16：30　　場　　所　東京第一ホテル新白河　３階「桜の間」
講演内容　第１部インターンシップの基礎　　　　　　　第４部インターンシップ運営上のポイント
　　　　　第２部インターンシップ導入のステップ　　　第５部学生へのＰＲポイント
　　　　　第３部インターンシッププログラム
講　　師　ヒトベース㈱　渡辺　徹　氏

詳細につきましては、産業サポート白河までお問い合わせください。　☎21-7361

インターンシップに取り組む企業を支援します！

県南Ｆターンインターンシップのご案内
企業・学生向け

　Uターン希望者に係る就職の促進を図るとともに、市内企業の人材不足を解消するため、市内企業との就職活動に
要した交通費の一部を補助します。

　交付要件　　⑴　市内企業との就職活動であり、Uターン希望者であること。
　　　　　　　⑵　市内企業との就職活動は、福島県内で実施されるものであること。

　対象経費　　⑴　公共交通料金（鉄道料金、航空料金、高速バス料金、路線バス料金、タクシー料金）
　　　　　　　⑵　有料道路料金
　　　　　　　⑶　レンタカー料金
　　　　　　　⑷　自動車等の燃料料金（１kmあたり37円）
　　　　　　　⑸　宿泊料

　補助金額　　上限10,000円（１人につき２回まで受給可）

　申請手続きの流れ　　⑴　就職活動を行った日から30日以内に直接持参または郵送にて申請します（申請者）
　　　　　　　⑵　書類審査し、適当と認められるときは申請者に交付決定通知します（市）
　　　　　　　⑶　申請者からの申請時の指定口座に補助金を振込みます（市）

　締め切り　　申請のあった順に審査を行い、補助金を交付します。
　　　　　　　予算の上限に達した場合は、募集を締め切ります。

　詳細につきましては白河市役所　産業部　商工課までお問い合わせください。☎22-1111 内線2246

白河市内での就職活動にご活用ください！

白河市Uターン就職活動交通費補助制度のご案内
学生向け

産業サポート白河では企業の経営者、人事担当者
向けのセミナーを開催します。人材確保セミナーのご案内 受講料  無 料

第734号 白 河 会 議 所 ニ ュ ー ス  平成30年７月１日（４）

補 助 金 公 募 情 報補 助 金 公 募 情 報

□募集期間　平成30年５月15日㈫から（予算額に達した場合、受付終了）
□目的・内容　白河市への移住及び定住の促進、地域の活性化並びに良質な住宅ストックの形成を図り、人口減少対策

と地方創世の実現に寄与するため、県外から市内へ、市外から市内へ移住するために住宅の取得を行っ
た者に対し、補助金を交付する。

□主な補助要件　①補助対象住宅(新築・中古)の契約日が平成30年4月1日以降であること。
　　　　　　②補助対象住宅の延べ面積が原則として誘導居住面積水準を満たすこと。
　　　　　　③自ら居住するために補助対象住宅を取得した県内外からの移住者であること。
　　　　　　④原則として取得日(登記日)以前の市外在住期間が1年以上であること。
　　　　　　⑤原則として補助金交付年度内に市内への移住が完了していること。
　　　　　　⑥３年以上継続して補助対象住宅に定住すること。
　　　　　　※補助対象住宅を取得した日から６カ月以内の申請であること。
　　　　　　※その他にも対象者要件、住宅要件がございます。詳細は市ＨＰもしくは市建築住宅課に御確認をお願

いします。
□補助金額　①「県外」からの移住　最大200万円
　　　　　　②「市外」からの移住　最大100万円

　○お問い合わせ　白河市役所　建築住宅課　建築係　☎ 22-1111（内線 2265）

□募集期間　平成30年７月２日㈪～平成30年７月31日㈫
□目的・内容　農林漁業者と中小企業者等の連携体が、それぞれの強みを生かしながら、新商品の開発や販路開拓等に

取り組む事業に対して助成を行うことにより、地域産業の活性化を図ります。
□補助対象　福島県内の農林漁業者と次のいずれかに該当する方との連携体
　　　　　　①福島県内に事務所・事業所を有する中小企業者、ＮＰＯ法人等
　　　　　　②助成事業開始から１年以内に福島県内において創業する方
　　　　　　③上記の①又は②により構成するグループ
　　　　　　※その他詳細は産業振興センターＨＰでご確認下さい。
□補助金額　助成対象経費の５分の４以内

　○お問い合わせ　（公財）福島県産業振興センター　経営支援部経営支援課　☎ 024-525-4035
　　　　　　　　　http://www.utsukushima.net/

□募集期間　平成30年６月20日㈬～平成30年８月３日㈮
□内　　容　生産性向上に資する方策として、IT導入支援事業者が登録するITツール（ソフトウェア、サービス等）
　　　　　　を導入する事業者に対し、導入費用の一部について補助を行います。
□補助対象　国内で事業を行う中小企業、小規模事業者、医療法人、社会福祉法人、特定非営利活動法人 等
□対象事業　事務局が認定した「IT導入支援事業者」が登録するITツール（ソフトウェア、サービス等）を導入する事業
　　　　　　※補助対象となるITツールはウェブサイトをご覧ください。
□補助率及び補助上限・下限額　補助率：対象経費の1／2以内
　　　　　　　　　　　　　　　上限額：50万円、下限額：15万円

　○お問い合わせ　（一社）サービスデザイン推進協議会
　　　　　　　　　サービス等生産性向上IT導入支援事業 コールセンター
　　　　　　　　　☎0570-000-429　https://www.it-hojo.jp

来て「しらかわ」住宅取得支援事業補助金

平成30年度　ふくしま農商工連携ファンド事業

ＩＴ導入補助金2次募集

（５）平成30年７月１日 白 河 会 議 所 ニ ュ ー ス  第734号

国の各種共済制度のご案内中小企業経営者の
みなさまへ

小規模企業共済制度 経営セーフティ共済
●制度の特徴

❶ 経営者のための退職金制度
●中小企業倒産防止共済制度の特徴

❶ 掛金10倍の範囲内で最高8,000万円まで貸付

他にもこんな特徴があります。

❷ 掛金は全額所得控除

❷ 貸付条件は無担保・無保証人

❸ 掛金は損金（法人）または
　 必要経費（個人事業）に

❸ 受取時も税制メリット

小規模企業の個人事業主（共同経営者を含む）または
会社等の役員の方が廃業や退職後の生活資金、事業再
建資金をあらかじめ準備しておく共済制度です。

「回収困難となった売掛金債権等の額」と「掛金
総額の10倍に相当する額（最高8,000万円）」のい
ずれか少ない額となります。償還期間は共済金の
貸付金額に応じて５年～７年（据置機関６か月を
含む）で毎月均等償還です。掛金は、全額が「小規模企業共済等掛金控除」とし

て、課税対象所得から控除できます。

共済金の貸付けは、「無担保・無保証人」「無利
子」です。ただし、共済金の貸付けを受けますと貸
付額の10分の１に相当する額が積み立てた掛金総額
から控除されます。

掛金月額は、５千円～20万円の範囲内（５千円単
位）で自由に選べます。

共済金の受取は、一括の場合は「退職所得扱い」、分
割の場合は「公的年金等の雑所得扱い」です。

中小機構は経済産業省所管の
独立行政法人です

※詳しくは、ホームページまたはパンフレットをご覧下さい。

●契約者貸付けの利用が可能
契約者（一定の資格者）の方
は、緊急時や災害時などに事
業資金等の貸付けが受けられ
ます。

【お問い合せ】
白河商工会議所　☎0248-23-3101

経営セーフティ共済

小規模共済

検索

検索

●共済金の受給権は差押禁止
共済金・解約手当金の受給権
は、国税等滞納の差押え以外
は差押え禁止債権として保護
されます。

制度 共済

アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種二一ズ（弔慰金・見舞金制度、退職金制度、
リスク対策や事業承継など）を共済制度／福祉制度でサポートしています。
アクサ生命保険株式会社　郡山支社　白河営業所
〒961-0957　福島県白河市道場小路96-5　白河商工会議所会館2Ｆ
TEL 0248-23-4143  FAX 0248-23-4952

LOBO調査は、地域や中小企業が「肌で感じる足元の景況感」を全国約3,900社に毎
月調査しているものです。当所では20社の会員事業所にご協力いただいております。

全業種における業況は前月比からほぼ横ばい。建設
業と卸売業で若干の悪化がみられる一方で、サービ
ス業が前月比0.6Pと大きく改善している。

DI ＝（好転と回答した割合）－（悪化と回答した割合）

白河商工会議所HP
http://www.shirakawa-cci.or.jp/

日本商工会議所 LOBO調査HP
https://cci-lobo.jcci.or.jp/

白河商工会議所管内の業種別業況

景況天気図

商工会議所LOBO調査　2018年６月調査結果

建設業 製造業 卸売業 小売業 サービス業

とくに好調
DI≧ 1

好調
0.3≦ DI＜ 1

まあまあ
△0.3≦ DI＜ 0.3

不振
△ 1＜ DI＜△ 0.3

きわめて不振
△１≦DI

マル経融資のご案内

融資対象
常時使用する従業員が
●商業・サービス業　　　　５人以下
●製造業・建設業・その他　20人以下

融資利率
［一　般　枠］　年１・11％
［震災対応特枠］　年０・21％

中小企業相談所
☎２３―３１０１

安心の
無担保 無保証 低金利

第734号 白 河 会 議 所 ニ ュ ー ス  平成30年７月１日（６）

cciHP

表紙題字は、旧会館設立当時（昭和42年）の日本商工会議所会頭足立正氏の揮毫によるものです。
この印刷物は環境にやさしい大豆油インクを使用しています。　再生紙を使用しています。

cciTEL

　マイタウン白河１階のチャレンジショップに入居す
るテナントを募集しています。白河で起業、開業した
いという皆さん、このチャレンジショップを利用して
自分の夢を実現してみませんか？
■住　　所　マイタウン白河（白河市本町2）
■賃　　料：月額 7,300円
■面　　積：25㎡（マイタウン白河1階）
■入居時期：平成30年９月以降（別途調整）
■入居期間：最長３年間（１年更新）
■募集期間：平成30年７月１日～８月17日
　詳細については、マイタウン白河のホームページをご参照ください。

　会員の事業所やお店をご紹介致します。掲載を希望される
事業所は申込書を企画総務課までFAX・メールをお願いい
たします。詳細につきましては、折込チラシをご覧ください。
お気軽にご連絡ください。

【掲載例】

●平成30年度　白河商工会議所各種検定試験施行日●

◎申込方法：所定の申込用紙に必要な事項を記入の上、受験料を添えてお申込下さい。

検定試験名・級等 施行日 申込受付期間 受験料（税込）

簿　記 第150回 平成30年
11月18日㈰

９月10日㈪～
10月17日㈬

１級：7,710円
２級：4,630円
３級：2,800円

販売士 第83回 平成31年
２月20日㈬

12月17日㈪～
１月23日㈬ ３級：4,120円

珠　算 第214回 平成30年
10月28日㈰

８月20日㈪～
９月27日㈭

１級：2,300円
２級：1,700円
３級：1,500円

  専門相談のご案内  　要予約
内　容 相 談 機 関 日　　時

無料法律相談 吉川幸雄弁護士
７月10日㈫

午後１時30分～３時30分

金融相談

日本政策金融公庫
郡山支店国民生活事業

７月11日㈬
10時30分～12時00分

日本政策金融公庫
郡山支店中小企業事業

７月12日㈭
午後１時～３時

白
河
ア
ー
カ
イ
ブ
ズ

〜
過
去
の
記
憶
〜

〜
過
去
の
記
憶
〜

白
河
商
工
会
議
所
は
今
年
で
70
周
年
を
迎
え
ま
す
。そ
の
歴
史

の
中
で
、様
々
な
事
業
に
取
り
組
み
、そ
の
活
動
の
様
子
や
市
内
の

風
景
を
写
真
に
納
め
、会
報
を
発
行
し
て
き
ま
し
た
。昭
和
50
年
代
、

白
河
商
工
会
議
所
で
は
有
料
駐
車
場
を
運
営
し
て
い
ま
し
た
。区
画

整
理
前
の
当
時
の
写
真
を
掲
載
し
ま
す
。

白
河
商
工
会
議
所
駐
車
場
の
様
子
（
撮
影
時
期
：
昭
和
60
年
７
月
）

※
白
河
商
工
会
議
所
で
は
、
中
心
市
街
地
の
事
業
所
跡
地
な
ど
を
利
用
し
た
駐
車
場
を

運
営
し
て
い
ま
し
た
。
区
画
整
理
事
業
の
進
捗
に
伴
い
、
昭
和
60
年
７
月
を
も
っ
て

終
了
し
ま
し
た
。

白河駅

市立図書館

昭和堂

中町

❷
大工町

中町郵便局

常陽銀行

ローソン

ヨーク
ベニマル

つかはら
内科クリニック

専念寺❸ ❹
❶大手町

❶

❹

❷❸

マイタウン白河
チャレンジショップテナントチャレンジショップテナント募集！募集！

会員ホットニュース 会員ホットニュース ─白showひろば─
掲載事業所募集！白河会議所ニュースの紙面で

「事業所紹介」をしてみませんか？

吹抜

A階段

B階段

C階段

エル白河

店舗
3

店舗
2

店舗
1

アートギャラリー4

小会議室
１

店舗
4

㈱楽市白河

総合案内

小会議室
2

小会議室
3

アートギャラリー1

アートギャラリー2 アートギャラリー3

フリーマーケット
スペース

【１　階】

マイタウン白河　☎0248-27-1448
（ホームページ：http://mytown-shirakawa.jp/）

企画総務課　☎23-3101

事　　業　　所　　名

　お店の紹介

　＜事業所DATA＞
  ・代表者　　　　　　・営業時間
  ・定休日　　　　　　・住所
  ・TEL　　　　　　　・FAX

代表者の声・商品のPR等

＜MAP＞